

**KẾ HOẠCH THÔNG TIN
HỘI NGHỊ CẤP CAO ASEAN LẦN THỨ 37
VÀ CÁC HỘI NGHỊ CẤP CAO LIÊN QUAN**

Hội nghị Cấp cao ASEAN lần thứ 37 (HNCC ASEAN 37) và các Hội nghị cấp cao liên quan là một trong những hoạt động quan trọng nhất của nhiệm kỳ Chủ tịch ASEAN 2020 sẽ diễn ra từ ngày 12-15/11 theo hình thức trực tuyến.

Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng kế hoạch tuyên truyền về sự kiện, trong đó khẳng định vai trò ảnh hưởng của HNCC ASEAN 37 và các HNCC khác liên quan, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

TTXVN xác định thông tin tuyên truyền về HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan là một trong những tuyến tin trọng tâm của quý IV/2020, cao điểm trong các ngày từ 12 đến 15/11/2020 diễn ra hội nghị bằng hình thức trực tuyến tại Hà Nội và các điểm cầu đặt tại các quốc gia thành viên ASEAN và 10 quốc gia, tổ chức đối tác: Trung Quốc, Nhật Bản, Hàn Quốc, Ấn Độ, Nga, Hà Lan, Thụy Sĩ, Mỹ, Australia, New Zealand.

Với vai trò là cơ quan thông tấn quốc gia, TTXVN triển khai tuyên truyền HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan bằng các loại hình thông tin (*văn bản, ảnh, truyền hình, thông tin tư liệu và tin đồ họa*) trên các kênh thông tin nguồn cung cấp cho các cơ quan báo chí trong và ngoài nước; cung cấp trực tiếp đến độc giả qua các ấn phẩm của TTXVN và mạng xã hội được xác thực (*đặc biệt là tiếng Việt và tiếng Anh*).

Kết thúc đợt thông tin, tuyên truyền về HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan, chậm nhất sau 1 tuần, các đơn vị thực hiện báo cáo gửi Ban TKBT&QHĐN tổng hợp theo chỉ đạo của Lãnh đạo cơ quan.

II/ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệm kỳ Chủ tịch ASEAN 2020 của Việt Nam

Khẳng định Việt Nam đã thực hiện vai trò dẫn dắt của Chủ tịch ASEAN 2020, phát huy tinh thần “Gắn kết và chủ động thích ứng”, tích cực hợp tác, xây dựng Cộng đồng ASEAN vững mạnh, củng cố hình ảnh và vị thế của Việt Nam trong khu vực và trên trường quốc tế, góp phần cụ thể hóa Chỉ thị số 25-CT/TW,

ngày 8/8/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030.

Nhấn mạnh đóng góp và dấu ấn nổi bật của Việt Nam trong nhiệm kỳ Chủ tịch ASEAN 2020, các ưu tiên, sáng kiến của Năm ASEAN 2020 đang được Việt Nam cùng các nước trong cộng đồng ASEAN triển khai theo đúng lộ trình, đảm bảo thiết thực, hiệu quả (nhấn mạnh các trụ cột: An ninh – Chính trị; Kinh tế; Văn hóa – Xã hội).

2. HNCC ASEAN lần thứ 37 và các HNCC liên quan

Thông tin về các kết quả đạt được tại Hội nghị, những nỗ lực chung của ASEAN trong duy trì đoàn kết, thống nhất; thúc đẩy hình ảnh một Cộng đồng ASEAN gắn kết và chủ động thích ứng, vững vàng vượt qua các khó khăn, thử thách, tiếp tục đẩy mạnh liên kết khu vực và thực hiện thành công Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025;

Nhấn mạnh ý nghĩa của việc hoàn tất các ưu tiên và đề xuất sáng kiến trong năm ASEAN 2020 và các sáng kiến ứng phó dịch COVID-19, nâng cao hiệu quả hoạt động của ASEAN, thúc đẩy quá trình xây dựng Cộng đồng và thể hiện sự đoàn kết, cùng nhau vượt qua các khó khăn do đại dịch gây ra, hướng tới phục hồi bền vững;

Nhấn mạnh vị thế quốc tế và vai trò trung tâm của ASEAN, tăng cường quan hệ thực chất, hiệu quả của ASEAN với các quốc gia, tổ chức đối tác vì mục tiêu phát triển bền vững; khẳng định hiệu quả hoạt động và vai trò của các diễn đàn đối thoại do ASEAN chủ trì và dẫn dắt trong gìn giữ hòa bình và ổn định, thúc đẩy đối thoại và hợp tác; khẳng định tầm quan trọng của hợp tác ASEAN - New Zealand nhân dịp kỷ niệm 45 năm hai bên thiết lập quan hệ; nhấn mạnh ý nghĩa của việc hoàn tất và khả năng ký Hiệp định Đối tác Kinh tế toàn diện khu vực (RCEP).

Đề cao các nguyên tắc cơ bản trong quan hệ quốc tế về thượng tôn pháp luật, bình đẳng, tôn trọng lẫn nhau, hợp tác cùng có lợi, giữ vững môi trường hòa bình và không gian ổn định để phát triển ở khu vực liên quan đến những sự kiện: Hội nghị Thượng đỉnh Đầu tư Kinh doanh ASEAN (ABIS), Phiên đối thoại giữa Lãnh đạo ASEAN+3 với đại diện doanh nghiệp; các HNCC giữa ASEAN và các quốc gia, tổ chức đối tác...

Nhấn mạnh ý nghĩa của Hội nghị Thượng đỉnh Lãnh đạo nữ ASEAN lần đầu tiên tổ chức, qua đó khẳng định vai trò quan trọng và những điều kiện thuận

lợi để phụ nữ, đặc biệt là vai trò của nữ doanh nhân với những đóng góp thiết thực trong quá trình xây dựng Cộng đồng ASEAN;

Khẳng định năng lực chủ trì và điều hành hội nghị quốc tế của Việt Nam, đặc biệt là công tác tổ chức, lễ tân, kỹ thuật, truyền thông, trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, khiến các sự kiện trong năm Việt Nam làm Chủ tịch ASEAN phải tổ chức bằng hình thức trực tuyến.

3. Các Hội nghị Cấp cao Mekong với Nhật Bản, Hàn Quốc, Hội nghị Cấp cao CLMV lần thứ 10 và Hội nghị Cấp cao CLV lần thứ 11

Nhấn mạnh ý nghĩa, tầm quan trọng của các hợp tác Mekong cũng như giữa Mekong với các đối tác trong việc kết nối các nền kinh tế, thu hẹp khoảng cách phát triển khu vực.

Thông tin rộng rãi về kết quả đạt được tại các Hội nghị, trong đó phát huy tiềm năng, thế mạnh của các cơ chế hợp tác trong việc ứng phó với biến đổi khí hậu, hợp tác nguồn nước, nông nghiệp thông minh, kết nối giao thông... góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quy mô toàn Ngành

- Tuyên tin HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan được triển khai bằng các loại hình thông tin, trên các kênh thông tin đối nội và đối ngoại của TTXVN.

- Ban biên tập tin Trong nước, Ban biên tập tin Thế giới phối hợp với các đơn vị, các CQTT liên quan tiếp tục thực hiện **tít dẫn: ASEAN 2020 (từ khóa: ASEAN 2020)** để các sản phẩm thông tin sau khi xuất bản được tự động tích hợp vào subweb “Năm Chủ tịch ASEAN 2020” của Ngành tại địa chỉ <https://asean2020.vnanet.vn>;

- Ban Ảnh tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Ảnh chủ nhà, xây dựng phương án và thực hiện chụp ảnh thời sự các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ HNCC ASEAN 37 và các HNCC khác liên quan. Đơn vị chịu trách nhiệm cung cấp ảnh cho các cơ quan báo chí trong và ngoài nước.

- Các đơn vị báo chí xuất bản mở chuyên mục về HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan để tích hợp các sản phẩm thông tin do phóng viên TTXVN trong và ngoài nước thực hiện trên phiên bản báo điện tử của đơn vị.

- Trong thời gian diễn ra HNCC ASEAN 37, các phóng viên được giao nhiệm vụ hoạt động tại Trung tâm báo chí (Hà Nội) chịu sự chỉ đạo của Lãnh

đạo cơ quan và điều phối của Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại (TKBT&QHĐN).

- Lãnh đạo cơ quan giao Báo Việt Nam News xây dựng chuyên trang và phát báo tại phiên khai mạc HNCC ASEAN 37 vào ngày 12/11.

- Lãnh đạo cơ quan yêu cầu lập nhóm viber HNCC ASEAN 37 TTXVN. Nhóm phóng viên cơ động được cử đưa tin về sự kiện phải tuân thủ “Quy định tác nghiệp cho HNCC ASEAN lần thứ 37 và các Hội nghị liên quan” của Tiểu ban Tuyên truyền và Văn hóa (Ủy ban Quốc gia ASEAN 2020).

2. Nhiệm vụ của các đơn vị thông tin

2.1 Thông tin đối nội

2.1.1 Ban biên tập tin Trong nước, Ban biên tập Ảnh, Ban biên tập tin Kinh tế, Trung tâm truyền hình thông tấn (Vnews): Tổ chức sản xuất và thực hiện thông tin theo kế hoạch đã xây dựng, phù hợp với đặc thù của từng đơn vị.

Thông tin thời sự đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác nội dung các hội nghị, phiên họp, cuộc họp trong khuôn khổ HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan; các hoạt động văn hóa và các sự kiện bên lề chào mừng HNCC ASEAN 37. Đáng chú ý là một số sự kiện ghi dấu ấn của Việt Nam trong Năm Chủ tịch ASEAN 2020 như: Lễ ký văn kiện gia nhập Hiệp ước thân thiện và hợp tác Đông Nam Á, Lễ công bố thành lập trung tâm ASEAN về dịch bệnh mới nổi và các tình huống y tế cộng đồng khẩn cấp, Hội nghị thượng đỉnh lãnh đạo nữ ASEAN, Lễ ký hiệp định đối tác kinh tế toàn diện khu vực (RCEP)...

Ban biên tập tin Trong nước đăng nguyên văn các bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo nước chủ nhà; thông điệp của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước Việt Nam, trên vai trò Chủ tịch ASEAN 2020 gửi tới hội nghị;

Tăng cường thông tin văn bản, ảnh, truyền hình, tập trung trao đổi, phỏng vấn về quá trình Việt Nam tham gia ASEAN, cùng những đóng góp, sáng kiến nổi bật của Quốc hội Việt Nam trong tiến trình này.

Tổng hợp kết quả HNCC ASEAN 37 nói riêng, năm Chủ tịch ASEAN 2020 của Việt Nam nói chung, đặc biệt là đánh giá về hợp tác kinh tế Việt Nam - ASEAN và vai trò Việt Nam trong Cộng đồng kinh tế ASEAN...

Ban biên tập Ảnh, Trung tâm truyền hình Thông tấn chịu trách nhiệm khai thác, đăng phát các sản phẩm thông tin hình, ảnh do nhóm PVCĐ, các PV thường trú tại các quốc gia thành viên ASEAN và các nước, các tổ chức đối tác thực hiện về năm Việt Nam làm Chủ tịch ASEAN 2020; HNCC ASEAN 37 và

các HNCC liên quan, chia sẻ hình ảnh với các hãng thông tấn đối tác, Tổ chức các hãng thông tấn châu Á-Thái Bình Dương (OANA) và trên các nền tảng mạng xã hội.

2.1.2 Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa: Chủ động tổ chức sản xuất và thực hiện thông tin theo kế hoạch, phù hợp với đặc thù của đơn vị.

Thông tin đồ họa: Tổng quan ASEAN; Quan hệ Việt Nam và ASEAN; Những nội dung chính của Hội nghị cấp cao ASEAN 37; Những văn kiện quan trọng dự kiến được thông qua tại Hội nghị cấp cao ASEAN 37; Kết quả Hội nghị cấp cao ASEAN 37; Tổng kết nhiệm kỳ Chủ tịch ASEAN 2020 của Việt Nam

Chuyên đề phát mạng: Tổng quan ASEAN và những đóng góp của Việt Nam; Xây dựng Cộng đồng ASEAN vững mạnh; Ký kết RCEP - dấu mốc quan trọng trong tiến trình hợp tác kinh tế toàn diện khu vực; Tổng kết hội nghị cấp cao ASEAN 37 và các hội nghị liên quan; Tổng kết nhiệm kỳ Chủ tịch ASEAN 2020 của Việt Nam; Việt Nam phát huy tinh thần “Gắn kết và Chủ động thích ứng” trong phòng, chống dịch COVID-19

2.1.3 Báo Tin tức: Lập dòng sự kiện “Hội nghị cấp cao ASEAN 37” trên báo điện tử baotintuc.vn và khai thác thông tin nguồn của TTXVN về hội nghị để đăng phát theo theo kế hoạch, phù hợp với đặc thù của đơn vị.

Lựa chọn thông tin phù hợp về HNCC ASEAN 37 và các HNCC khác liên quan để đăng phát trên các sản phẩm báo in Tuần Tin tức.

2.2 Thông tin quốc tế đối nội

Ban biên tập tin Thế giới: Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các CQTTNN, đặc biệt là các CQTT tại khu vực Đông Nam Á và các nước đối tác để thực hiện thông tin kịp thời, chuẩn xác.

2.2.1 Thông tin phổ biến:

- Trích phát biểu của lãnh đạo các nước tham dự hội nghị; dư luận khu vực và quốc tế về hội nghị.

- Phối hợp với các CQTTNN tại khu vực Đông Nam Á (Thái Lan, Indonesia, Singapore, Malaysia, Lào, Campuchia) và các nước đối tác (Mỹ, Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc, Australia, Nga, Ấn Độ) thực hiện phỏng vấn quan chức, các nhà ngoại giao kỳ cựu, giới chuyên gia, học giả tại địa bàn trong thời gian trước, trong và sau hội nghị; đánh giá về kết quả hội nghị, công tác chuẩn bị của nước chủ nhà Việt Nam trong việc tổ chức hội nghị trong bối cảnh

đại dịch COVID-19 cũng như vai trò của Việt Nam trên cương vị Chủ tịch ASEAN 2020 trong việc thúc đẩy chương trình nghị sự và giải quyết các vấn đề khu vực.

- Tổng hợp dư luận báo chí nước ngoài về kết quả hội nghị, trong đó nhấn mạnh vai trò của Việt Nam trong năm Chủ tịch ASEAN 2020.

2.2.2 Thông tin BCTK:

- Tập trung khai thác dư luận báo chí nước ngoài, ý kiến của quan chức các nước, chuyên gia, học giả nước ngoài về những vấn đề nhạy cảm trong ASEAN, tập trung vào những thách thức của ASEAN trong bối cảnh hiện nay, các vấn đề gây chia rẽ trong ASEAN như: Tranh chấp Biển Đông, quan hệ với Trung Quốc, Mỹ.

2.2.3 Phần thực hiện của các CQTTNN (theo dự kiến của CQTT):

* Trước hội nghị:

- Phòng vấn lãnh đạo, quan chức, chuyên gia nước sở tại đánh giá về Năm Chủ tịch ASEAN 2020 và vai trò, các đóng góp của Việt Nam (CQTT Viêng Chăn, CQTT Bangkok, CQTT Jakarta, CQTT Seoul, CQTT Singapore, CQTT Phnom Penh);

- Truyền thông nước sở tại đánh giá về về Năm Chủ tịch ASEAN 2020 và vai trò, các đóng góp của Việt Nam (CQTT Sydney, CQTT Kuala Lumpur, CQTT Singapore).

* Trong thời gian diễn ra hội nghị:

- Trích đăng thông tin về phát biểu của lãnh đạo, quan chức nước sở tại (CQTT Bangkok);

- Phòng vấn lãnh đạo, quan chức, chuyên gia sở tại về các diễn biến tại hội nghị (CQTT Jakarta, CQTT Seoul);

- Thông tin dư luận báo chí tại địa bàn về diễn tiến và kết quả các hội nghị trong chương trình nghị sự; vai trò của Việt Nam trong việc điều phối các hội nghị. (CQTT Bangkok, CQTT Seoul, CQTT Kuala Lumpur, CQTT Sydney, CQTT Singapore).

* Sau hội nghị:

- Phòng vấn lãnh đạo, quan chức sở tại về kết quả, ý nghĩa của các hội nghị và những đóng góp của Việt Nam cho Năm Chủ tịch ASEAN (CQTT Jakarta)

- Theo dõi, phản ánh dư luận báo chí tại địa bàn về kết quả các Hội nghị và vai trò Chủ tịch ASEAN của Việt Nam trong năm 2020. (CQTT Sydney, CQTT Seoul);

- Đăng ký phỏng vấn quan chức 10 quốc gia, tổ chức đối tác: Trung Quốc, Nhật Bản, Hàn Quốc, Ấn Độ, Nga, Hà Lan, Thụy Sĩ, Mỹ, Australia, New Zealand, cùng 10 đại sứ ASEAN (kể cả Việt Nam) (CQTT Jakarta).

Bên cạnh thông tin dự kiến của các CQTTNN như đã nêu trên, các CQTTNN có liên quan: Tokyo (Nhật Bản); Washington, New York (Mỹ); New Delhi (Ấn Độ), Moskva (LB, Nga), Geneva (Thụy Sĩ), Bắc Kinh (Trung Quốc) tích cực nắm bắt tình hình địa bàn, kịp thời triển khai thông tin PB/BCTK về HNCC ASEAN 37 và các HNCC khác liên quan, phù hợp với tình hình thực tế.

2.3 Thông tin đối ngoại

Các đơn vị thông tin đối ngoại bố trí lịch trực phù hợp để thông tin về HNCC ASEAN 37 và các HNCC khác liên quan được liên tục cập nhật, kịp thời chia sẻ với các đối tác.

2.3.1 Ban biên tập tin Đối ngoại: Tổ chức thông và biên dịch các sản phẩm thông tin do các phóng viên TTXVN ở trong và ngoài nước thực hiện để đăng phát kịp thời bằng các thứ tiếng: Anh, Pháp, Tây Ban Nha, Trung và Nga theo kế hoạch, phù hợp với đặc thù của đơn vị (*chú trọng phổ biến thông tin trên các nền tảng mạng xã hội đã được xác thực của Ngành*); phối hợp với Vnews, Trung tâm thông tin Tư liệu và Đồ họa sản xuất tin hình và tin đồ họa liên quan đến sự kiện.

2.3.2 Báo điện tử Vietnamplus: Lập dòng sự kiện về HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan trên website của báo theo kế hoạch, phù hợp với đặc thù của đơn vị.

Bên cạnh việc đăng phát các sản phẩm thông tin thời sự về HNCC ASEAN 37 và các HNCC khác liên quan, đơn vị tổ chức biên tập, tổng hợp các bài viết chuyên sâu của chuyên gia trong nước, quốc tế về hiệu quả hợp tác của các thành viên ASEAN (*thách thức đặt ra và cơ hội giải quyết*); dư luận trong và ngoài nước về Hội nghị. Đồng thời cập nhật các bài viết quảng bá về Năm Chủ tịch ASEAN 2020, đặc biệt là HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan; thông tin, tuyên truyền, quảng bá về đất nước, con người Việt Nam nhân dịp Năm Chủ tịch ASEAN 2020.

2.3.2 Báo Việt Nam News: Tổ chức tổ chức thông tin về HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan theo kế hoạch đã xây dựng, phù hợp với đặc thù của đơn vị, cập nhật trên trang web **vietnamnews.vn** và **bizhub.vn** (một số nội dung về kinh tế) và trên bản báo in hàng ngày.

Trong và sau HNCC ASEAN 37, các HNCC khác liên quan, đơn vị lựa chọn, biên tập, đăng phát một số bài phỏng vấn, ý kiến của các quan chức, đại biểu về kết quả của hội nghị.

3. Nhiệm vụ của các đơn vị chức năng

Ban TKBT&QHĐN: Thực hiện điều phối thông tin; hỗ trợ các đơn vị thực hiện nhiệm vụ tại Trung tâm báo chí HNCC ASEAN 37 và theo dõi việc thực hiện kế hoạch thông tin của các đơn vị. Phổ biến thông tin về HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan lên fanpage bằng tiếng Việt của Ngành. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch thông tin của các đơn vị khi có sự chỉ đạo của Lãnh đạo cơ quan.

Trung tâm Kỹ thuật: Đảm bảo đường truyền internet thông suốt trong thời gian triển khai kế hoạch; hỗ trợ trang bị kỹ thuật phục vụ phóng viên trong công tác thông tin, tuyên truyền về HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan.

Văn phòng: Bố trí phương tiện di chuyển phục vụ nhóm phóng viên tuyên truyền về HNCC ASEAN 37 và các HNCC liên quan theo kế hoạch được Lãnh đạo cơ quan phê duyệt.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo, các đơn vị trực tiếp thông báo hoặc gửi thư điện tử qua hòm thư btkttxvn@gmail.com đến Ban TKBT&QHĐN tổng hợp, trình Lãnh đạo cơ quan xem xét, quyết định. /.

Nơi nhận:

- Tổng giám đốc (để chỉ đạo);
- Các Phó TGĐ (để PHCD);
- Các đơn vị thông tin (để t/h);
- Các đơn vị chức năng (để t/h);
- Các CQTTNN liên quan (để t/h);
- Lưu VT, BTK.

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



Vũ Việt Trang